Wakasugi e Roberta de Azeredo Ferreira Pagetti. Ausente justificadamente o conselheiro Atilio 
Pitarelli. 

Relatório 

Trata­se de  recurso contra o  lançamento do  Imposto de Renda Pessoa Física – 
Suplementar,  exercício  2009  (fls.  14/17),  no  valor  de  R$  5.739,33  (cinco  mil,  setecentos  e 
trinta e nove reais e trinta e três centavos). 

Conforme  relatório  da  fiscalização,  foram  constatadas  deduções  indevidas  de 
dependentes, de pensão alimentícia judicial, no valor de R$ 23.068,68, e de despesas médicas, 
no valor de R$ 4.795,85. 

O  contribuinte  impugnou  o  lançamento,  argumentando,  em  síntese:

[...]

percentual  de  15%  (quinze  por  cento)  dos  rendimentos  do  requerente  para  cada  um  dos 
interessados: filho e esposa. No entanto, não há qualquer registro de que nesse ano foi paga a 
pensão ao filho. O comprovante de rendimentos emitido pela UFPB (fl. 5) descrimina apenas o 
valor de R$ 7.689,52 (sete mil, seiscentos e oitenta e nove reais e cinquenta e dois centavos) 
descontados de pensão alimentícia para Walquíria Lima Cahino Terto.  

Sendo assim, voto em dar provimento parcial ao recurso para acatar a dedução 
de R$ 7.689,52 a título de pensão alimentícia. 

 

 

(ASSINADO DIGITALMENTE)